
1

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

Table des matières

1 La portée de l’enregistrement 3

1.1 La liste 3
1.2 La station de Herve 4

2 La politique environnementale 5

3 L’épuration des eaux 6

3.1.1 Le rôle des stations 6
3.1.2 Performances moyennes des stations 7
3.1.3 Le taux de charge des stations 7
3.1.4 Quelques données en vrac 8
3.1.5 Le traitement des eaux industrielles 11
3.1.6 Le traitement des gadoues de fosses septiques 12
3.1.7 Le traitement des curures d’avaloires à Liège-Oupeye 12

4 La station d’épuration de La Brouck 13

4.1 Introduction 13
4.2 Processus de traitement 13
4.2.1 Le prétraitement 13
4.2.2 Le traitement biologique 14
4.3 Le traitement des boues 15
[...]
débuter dans le courant du second semestre de cette année.
Nous tenons toutefois à souligner le fait que en 2011, la station est conforme pour les 3 paramètres DCO, DBO 
et MES.



D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 1

5

2.  La politique environnementale



A I D E

3.1.1. Le rôle des stations
Le rôle de nos stations d’épuration consiste à épurer les eaux usées urbaines résiduaires (eaux usées issues de l’ac-
tivité des ménages) recueillies à l’entrée de la station afin de rendre une eau propre et de qualité au milieu naturel. 

Ces eaux sont caractérisées par certains paramètres dont les principaux sont :

- DBO5 : la Demande Biochimique en Oxygène représente la quantité d’oxygène consommée par l’eau par oxydation 
biologique des matières organiques et minérales contenues dans l’eau (cette consommation est mesurée sur une 
période de 5 jours).

- DCO : la Demande Chimique en Oxygène représente la quantité d’oxygène nécessaire à la dégradation chimique 
des matières organiques et minérales contenues dans l’eau.

- MES : les Matières En Suspension représentent la concentration en masse contenue dans l’eau.

- PT : le Phosphore Total représente la concentration totale en phosphore contenue dans l’eau.

- NT : l’Azote Total représente la concentration totale en azote contenue dans l’eau.

Afin de préserver le milieu naturel, les eaux rejetées appelées « Effluent » doivent respecter des normes fixées par 
la législation. 

 

3.  L’épuration des eaux

6



7

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

3.1.2. Performances moyennes des stations
Le tableau ci-dessous illustre les caractéristiques moyennes des eaux d’entrée (influent) et de sortie (effluent) 
de nos stations d’épuration au cours de l’année 2011.

266,94 

617,7 

462,24 

7,84 

39,84 
15,09 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

DBO5  DCO MES 

Entrée 

Sortie 

3.1.3. Le taux de charge des stations
Le taux de charge représente le rapport entre la charge traitée sur les stations (calculée via les analyses officiel-
les) et la charge maximale théorique de ces mêmes stations.

Taux de charge pour l’ensemble des stations - Année 2011

Charge traitée en 2011 
54% de la charge théorique 

soit  567 798 EH 

!" #$%&'()*+,-#.'.#$(/)$&-##0##
12#3#-')$#145#617#EH 

Charge traitée en 2011 
54% de la charge théorique 

soit  567 798 EH 

 
EH théoriques non traités :
46% soit 481 942 EH



8

A I D E

3.1.4. Quelques données en vrac

Consommations : 
Chaux : 435 tonnes
Sel d’aluminium et chlorure ferrique : 1480 tonnes.

SE Avernas 
2% 

SE Awans 
3% SE 

Embourg 
2% 

SE Engis 
2% 

SE Goffontaine 
5% 

SE Grosses Battes 
11% 

SE La Brouck 
2% 

SE Lantin 
10% 

SE Malmedy 
5% 

SE Membach 
4% 

SE 
Paifve 

0% 
SE Plombières 

7% 

SE 
Soumagne 

2% 

SE Wegnez 
15% 

SE Liège-Oupeye 
30% 

Répartition de la consommation des réactifs sur les différentes stations

Les déchets :  
Refus de dégrillage : 556,64 tonnes ainsi que 471 conteneurs de 1100 litres ont été récoltés au cours de l’année 
2011, le tout a été envoyé en CET.
 Sables : 2042 tonnes ont été récoltées sur les stations d’épuration en 2011 dont la répartition dans les différents 
centres de traitement est illustrée ci-dessous.

428 t; 21% 

1525 t; 75% 

89 t; 4% 

PCR Liège-Oupeye 

Cimenteries 

Centre d'enfouissement technique 

428 t; 21% 

1525 t; 75% 

89 t; 4% 

PCR Liège-Oupeye 

Cimenteries 

Centre d'enfouissement technique 

Répartition des sables dans  les centres de traitement - Année 2011



9

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

 Graisses : 443 tonnes ont été récoltées sur les stations d’épuration en 2011 dont la répartition dans les diffé-
rents centres de traitement est illustrée ci-dessous.

121 t; 27% 

322 t; 73% 

0 t; 0% 

Année 2011 

HGF Engis 

HGF Liège-Oupeye 

Centres agréés 

121 t; 27% 

322 t; 73% 

0 t; 0% 

Année 2011 

HGF Engis 

HGF Liège-Oupeye 

Centres agréés 

Répartition des graisses dans les centres de traitement - Année 2011

Flottants : 1703 tonnes ont été récoltées sur les stations d’épuration en 2011 dont la répartition dans les diffé-
rents centres de traitement est illustrée ci-dessous.

1415 t; 83% 

151 t; 9% 

138 t; 8% 

Transferts sur autres stations 

HGF Engis 

HGF Liège-Oupeye 
1415 t; 83% 

151 t; 9% 

138 t; 8% 

Transferts sur autres stations 

HGF Engis 

HGF Liège-Oupeye 

Répartition des écumes dans les centres de traitement - Année 2011

Les boues d’épuration : 46657 tonnes de boues ont été produites en 2011 pour l’ensemble des stations exploitées 
par l’A.I.D.E.



10

A I D E

Le graphe ci-dessous montre la répartition de ces boues dans les différentes filières de valorisation.

10118 t; 22% 

9064 t; 19% 27474 t; 59% Valorisation agricole 

Valorisation matière 

Valorisation thermique 

10118 t; 22% 

9064 t; 19% 27474 t; 59% Valorisation agricole 

Valorisation matière 

Valorisation thermique 

Répartition des boues dans les différentes filières de valorisation - Année 2011

Les graphes suivants nous montrent respectivement la quantité annuelle de boues produites pour l’épuration 
d’un EH et l’évolution annuelle de la quantité de boues produites par rapport aux EH traités annuellement.

18,32 17,03 16,83 17,82 

24,29 

37,01 36,86 

48,39 

8,37 

12,26 
17,14 

15,96 

0,00 

10,00 

20,00 

30,00 

40,00 

50,00 

60,00 

70,00 

80,00 

90,00 

2008 2009 2010 2011 

K
g 

de
 b

ou
e 

év
ac

ua
ée

 / 
EH

 p
ol

lu
an

t 

Années 

Valorisation matière 

Valorisation thermique 

Valorisation agricole 



11

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

527351  EH 

654675  EH 

632120  EH 

567798  EH 

0  EH 

100000  EH 

200000  EH 

300000  EH 

400000  EH 

500000  EH 

600000  EH 

700000  EH 

0  t 

5000  t 

10000  t 

15000  t 

20000  t 

25000  t 

30000  t 

35000  t 

40000  t 

45000  t 

50000  t 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Tonnes de boues 

EH Traités 

3.1.5  Le traitement des eaux industrielles
Pour divers motifs, certains industriels ne peuvent traiter leurs eaux usées issues de leurs activités. Dès lors 
après analyses et signature d’une convention de prise en charge et de traitement des ces eaux, l’A.I.D.E autorise 
le déversement des eaux sur certaines stations d’épuration. 

Embourg; 329 m3 

Membach; 533 m3 

Wegnez; 2954 m3 

Répartition des eaux industrielles traitées sur nos stations au cours de l’année 2011



12

A I D E

3.1.6  Le traitement des gadoues de fosses septiques
Les fosses septiques et autre systèmes d’épuration doivent afin d’assurer un bon fonctionnement être périodi-
quement vidangés. Il est primordial, pour l’environnement, que les boues issues de ces vidanges soient traitées 
avant d’y être rejetées.

C’est dans ce but que l’AIDE met à disposition des vidangeurs agréés 8 centres de vidanges.

Le graphe ci-dessous nous montre la répartition des vidanges sur ces 8 centres au cours de l’année 2011.

Avernas-le-Bauduin 
439 m3

Embourg 
3.371 m3  

Herve 
1.862 m3  

Malmedy 
3.995 m3  

Membach 
1.907 m3  

St Vith 
272 m3  Wegnez 

1.222 m3  

Yerne 
265 m3

Répartition des gadoues sur les centres de traitement - Année 2011

3.1.7 Le traitement des curures d’avaloires à Liège-Oupeye
Sur le site de la station de Liège-Oupeye, un atelier spécifique réceptionne et traite les produits de curage de 
réseaux d’assainissement (PCR) provenant du nettoyage des réseaux d’égouttage, des avaloirs de voirie, des 
puisards de stations de pompage ou des dessableurs de stations d’épuration. Le graphe ci-dessous nous montre 
l’évolution annuelle des quantités de PCR traitées.

0 t 

500 t 

1000 t 

1500 t 

2000 t 

2500 t 

3000 t 

3500 t 

2605 t 

2168 t 

3052 t 

2009 2010 2011 

Quantité annuelle de PCR traité à Liège-Oupeye



13

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 1

4.1. Introduction
Dans le cadre de la protection de la Vesdre, la station de La Brouck est la dernière station de grande capacité 
à être réalisée dans ce bassin hydrographique. Elle est destinée à assurer l’épuration des eaux provenant de 
tout ou en partie des entités de Chaudfontaine-Sources, Ninane, Embourg, Beaufays, Prayon, Trooz, Romsée, 
Magnée, le tout, pour une charge équivalente à une population de 13.600 habitants compte tenu de l’évolution de 
la population prévisible dans les communes de Chaudfontaine, Trooz et Fléron.

4.2 Processus de traitement
Le système d’épuration mis en œuvre est le procédé biologique dit à boues activées à faible charge en aération 
prolongée avec élimination du carbone, de l’azote et du phosphore par voie biologique.

4.2.1  Le prétraitement
Un puisard de pompage assure le relevage des eaux usées. La capacité de stockage des eaux de pluie de ce 
puisard est de 98 m3.
Les installations de dégrillage comprennent un dégrilleur automatique à grille droite raclée, un convoyeur-
compacteur à vis et un système d’ensachage des déchets qui sont ensuite déversés dans un conteneur.

4.  La station d’épuration de La Brouck



14

A I D E

4.2.2 Le traitement biologique

Les deux lignes de traitement biologique comprennent :
Un bassin anaérobie couvert brassé par deux agitateurs. La désodorisation du bassin est assurée par un dispo-
sitif de confinement du ciel gazeux avec mise à l’air via un fût de charbon actif.
Le déssableur-déshuileur est aéré par une turbine centrifuge et possède une cuve de stockage des flottants. Les 
sables sont relevés par air-lift, puis chargés dans un conteneur via un classificateur à sable.
Un bassin biologique où l’aération se produit en alternance de phase (aérobie-anoxie).
Une chambre de dégazage compétée d’une installation de FeCl3 pour assurer un complément de déphosphatation.
Les deux décanteurs circulaires sont équipés chacun d’un pont suceur radial, avec double lame déversement et 
un système de récupération des flottants.
Un contrôle des eaux de sortie est effectué par une mesure de débit et par un échantillonnage automatique de 
l’effluent avant son rejet.



15

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

4.3 Le traitement des boues
La recirculation des boues activées est assurée en tête des bassins biologiques par deux pompes centrifuges.
Les boues en excès sont purgées et, après floculation, déshydratées au moyen d’une centrifugeuse.
Les boues déshydratées sont alors acheminées par une pompe gaveuse vers les quais de chargement des 
conteneurs à boues.

4.4 Le bâtiment de service
La salle d’exploitation offre une vue générale sur les installations et permet, via l’installation informatique de 
supervision, de contrôler l’ensemble des paramètres de traitement.

4.5 Les performances requises

4.5.1  Les eaux à traiter

 Charge nominale :  13.600 E.H

 Débit moyen de temps sec  (Q18) :  136 m3/h

 Débit admis au traitement (3 Q18) :  408 m3/h

 Charge maximale en DBO5 :  816 kgO2/j

 Charge maximale en DCO :  1836 kgO2/j

 Charge maximale en MES :  1224 kg/j

4.5.2  Les eaux traitées

 Demande biologique en oxygène (DBO5) :  ≤ 25 kgO2/j

 Demande chimique en oxygène (DCO) :  ≤ 125 kgO2/j

 Teneur en matières en suspension (MES) :  ≤ 35 mg/l

 Teneur en matières sédimentables (2 heures) :  ≤ 0,5 ml/l

 Teneur en azote total :  ≤ 15 mg/l

 Teneur en phosphore total :  ≤ 2 mg/l



16

A I D E

5.1 Les objectifs en cours de réalisation

5.1.1 Amélioration de la fiabilité des installations

Objectif 4 : Saint-Georges

Dans le but de permettre une télé-conduite répondant au cahier des charges de la Région Wallonne, cohérente 
et uniforme de tous les ouvrages d’épuration, l’A.I.D.E a établi un programme de mise en conformité des sites
Cible : 
Réalisation du programme de mise en conformité de la télé-signalisation des ouvrages d’assainissement par le 
personnel A.I.D.E.
Délai : Décembre 2012
Actions : Avril 2011 : nous étudions la possibilité d’intégrer ces travaux dans la rénovation des stations.

Objectif 5 : Ensemble des sites

Création d’un système garde à domicile couvrant l’ensemble des sites exploités par l’AIDE
Cible : 
100 % des sites couverts
Délai : Décembre 2012
Actions : Cette objectif est intimement lié à l’objectif n°4 et sera clôturé lorsque la télé-signalisation de la station 
de Saint-Georges sera modernisée.

5.  Les objectifs 



17

D é c l a r a t i o n  e n v i r o n n e m e n t a l e  2 0 1 2

Objectif 22 : Ensemble des sites

En fonction de la multiplication des ouvrages et des conséquences que peuvent aujourd’hui entraîner un dys-
fonctionnement des stations d’épuration, il y a lieu d’améliorer la gestion des alarmes dès que possible.
Il est donc souhaitable de fiabiliser la transmission des alarmes par l’utilisation d’un appareillage de réception 
des alarmes ‘intelligent’ pourvu d’un logiciel de traitement des alarmes et de transmission vocale installé par 
sécurité sur un ordinateur dédié. 
Cible : 
Mise en place du système de réception des alarmes.
Délai : Décembre 2012
Actions :
Plusieurs essais du programme ont été réalisés. Des adaptations sont en cours de réalisation suite aux problè-
mes décelés lors du dernier test.

Objectif 26 : Ensemble des sites où il y a pompage des eaux d’entrée

Pour les stations disposant de pompes de relevage, lorsque l’ensemble de ces pompes est en défaut, nous reje-
tons directement les eaux brutes dans le milieu naturel. 
Cible : 
Création d’une alarme lorsque la station se trouve dans l’incapacité de pomper les eaux
Délai : Décembre 2012
Actions : Etude en phase de finalisation

Objectif 66 : SE Liège Oupeye

Le polymère nécessaire pour la déshydratation des boues est amené par fûts d’un m³ dans le local de stockage 
de polymère où ils sont raccordés sur une pompe doseuse. Lesdits fûts utilisés pour le stockage du polymère 
sont en matériau synthétique simple paroi et ne disposent donc d’aucune protection contre les fuites en cas de 
percement, ce qui constitue une non-conformité dans le système de gestion environnementale EMAS. D’autre 
part, l’utilisation des fûts précités nécessite leur manipulation fréquente à l’aide d’un chariot élévateur à four-
ches entre l’aire de livraison et le local de stockage de polymère, ce qui accroît le risque de percement précité 
en cas de chute éventuelle sur le sol. 
Cible : 
Fournir et installer une cuve de stockage de polymère à double paroi d’un volume utile de l’ordre de 30 m³ dans 
le local de stockage de polymère. Cette cuve sera équipée d’agitateurs lents et d’une gestion de niveaux.
Délai : Septembre 2011
Actions : Avril 2011 : La cuve est placée.

Objectif 95 : SE Yerne

Dans le but de maintenir à température le digesteur de la station de Yerne, la consommation en mazout de 
chauffage de la station était en 2008 de 47000 litres, en 2009 de 60000 litres. Pour l’année 2010, vu la panne de 
la chaudière et la nécessité de vider le digesteur, nous ne maintenons plus ce dernier à température. Cela induit 
une diminution de la production de biogaz.
Pour rappel les objectifs 49 (étude la possibilité de placer une sonde MES pour réguler les purges des boues 
vers le digesteur et étude d’une pompe à chaleur sur les eaux de  sortie) et 79 (Optimalisation du fonctionnement 
du digesteur) visaient séparément à améliorer le fonctionnement de la station.
Par conséquent, il semble judicieux de regrouper ces objectifs et de prendre le problème dans sa globalité.
Cible : 
Etudier le fonctionnement global de la station d’épuration de Yerne de manière à optimaliser le fonctionnement 
de la digestion et par conséquent diminuer la consommation en mazout de chauffage de la station. 
Délai : Décembre 2012 

Objectif 105 : Ensemble des sites

Le respect des fréquences de réalisation des entretiens permet d’optimaliser le bon fonctionnement des équi-
pements et de diminuer les risques de casse du matériel. Actuellement, le suivi des entretiens ne nous permet 
pas de garantir le respect de leurs fréquences respectives.



18

A I D E

Cible : 
Installer sur l’ensemble des secteurs un programme de gestion des entretiens qui nous permettra d’optimaliser 